\* Nomen fratres, quod et in Graeco textu lacet, Palat. quoque ms. ignorat.

## PROLOGUS SEPTEM EPISTOLARUM CANONICARUM.

Non idem ordo est apud Græcos, qui integræ sa-

ptem, quæ Canonicae nuncupantur, qui in Latinis codicibus invenitur: ut, quia [Mart. quod quis] Pe-

\* Hieronymi hunc prologum non esse, sed hominis cum sequioris multo ætatis, tum subsellii pene immuni, certis adeo argumentis recentiores critici atque ipse etiam Marianæ evincunt, ut si demonstrare id ipsum velimus, actum agere videamus; clamat enim vero totus orationis contextus, et Hieronymianis laciniis hinc inde male consarcinatus: stylus ipse incomptus, ubi de suo quædam Auctor subnectit: fluxæ sententiæ, et posteriora secula redolentes, ut est prima illa de ordine Epistolarum apud Græcos, qui integræ sapienti, et fidem rectam sectantur: nova etiam vocabula, ut cum Canonicas nuncupari ait has Epistolas, quas Catholicas continuo Hieronymus dixit: aliaque ejusmodi, quæ longum est persequi, et quæ habes in calce libri a Benedictino Editore refutata: sed et prideam a Richardo Simoni Critic. Novi Testamenti tom. I, c. 18, et in Itinerario P. Martene part. II, pag. 79. Erit proinde, cui magis fortasse placuisset, penitus hinc rejici, atque inter supposita scriptum istud amandari. Verum cum et mss. passim illud habeant quos inter et nostri mox laudandi, et vetustiores plerique omnes Bibliorum editiones, ut Norimbergensis anni 1475, Veneta an. 1498, Basileensis an. 1506, Parisiens. an. 1563, duæ Lugdunenses an. 1520 et 1589, Antwerp. 1617, etc., satius visum est, alio, ut hic vides, charactere, ad alienum letum Auctoris significandum, describi. Jam quod nostros codices spectat, nullus e tribus melioris horæ, quos in consilium adhibuimus, Hieronymi nomen præfert in inscriptione. Est autem primus

cæteris, quot vidimus, antiquior, ex Bibliotheca olim Nonantulana, nunc S. Crucis in Jerusalem de Urbe: alter Veronensis in Bibliotheca Fratrum Observantium S. Bernardini, qui liber cum novum Testamen- tum universum complectatur, Apocalypsim tamen non habet. Tertius apud nos est, quem ex museo quopiam Mediolanensi accepimus. Sed et sepe alios ejusmodi magno numero in Italice bibliothecis offendere est, ac præsertim Florentiae in S. Marci, et Laurentiana, ut vicissim alios, tametsi rariores, qui audaciore mendacio præscribunt Hieron. nomen. Dicemus suo loco infra de aliis, qui eum Epistol. S. Joannis versiculum de cœlestibus testimonis, cuius afferendi gratia, præfatio isthac adornata est, val omittunt, vel nonnihil a vulgata lectione diversum recitant. Hæc interim sufficiente amolienda sedissimæ omnium calumnia, qua Faustus Socinus, nefariorum nomine sectæ caput, Hieron. petuit, quasi verum hujuscemodi prologi Auctorem: Qui cum, inquit, nactus forte fuisse exemplar aliquod, aut etiam plura exemplaria, in quibus particula illa (triplicis scilicet testimoniis, Patris, Verbi, et Spiritus sancti in cœlo testantium) adjecta fuerat, adversus fidem aliorum exemplarum tam Latinorum quam Græcorum lectionem particula illius, tamquam germanam defendere, ac promovere coepit, conquerens publice, cum culpa et fraude hæreticorum abrasa, a vulgatis codicibus fuisse. S. enim Pater minime omnium haec scripsit: neque suo avo particula illa ex Latinis aut Græcis exemplaribus exciderat: neque demum monstrum illud

trus primus est in numero apostolorum, primæ sint A evangeliſtas dudum ad veritatis lineam correxiſmus: etiam ejus Epistolæ in ordine cæterarum. Sed ſicut ita has proprio ordini, Deo nos juvante, reddidiſimus.

hominis eruperat ex inferno ſpecu, qui obviā ſe- ppiſime ſcribārum oſcitantiā, in ſacri textuſ ca- lumniam traheret. Videatur Martiañeus.

Censoriam nuperi ſcriptoris virgulam jam ſen- sit hic prologus ſeptem Epistolārum Canonicarum in quēm etiam noſtras exſpectare ſe animadverſiones indicavit idem auctor, cum ne manuſcripto paſer- tim Evangeliorum Cantabrigiensi diſputationem in- ſtituit. Ab eo igitur ſic provocati timemus, ne qui dixit quidquid voluit, audiat a nobis quod nequa- quam velit. Non enim poſsumus aliquid adverſus ve- ritatem, ſed pro veritate. Cui ſemel ſi nobis cum ſtuduerit, quācumque eum incurioſe, nec plena fide ſcripſiſſe demonstrabit, ſimpliſter ipſe conſideri, et emendare tenebitur. Et quia veritatis pura lux lectori affulgere minime poſſet, niſi prius mendaciorum ac errorum tenebrae removerentur, instituti noſtri erit ea primum obſervare quae in nupera Historia Crītica novi Testamenti diſſona rerum ve- ritati reperiantur. Iis vero diſcūſis atque diſsertis, quomodo ſeſe res habeant in veteribus libris, ſumma ſide ac pari diligentiā proponemus.

Quod ergo primum obſervat de iſta præfatione, primo vol. Historiae ſue Crīticae novi Testamenti capite decimo octavo, non ſatis accuratum eſt, nec ad verum accedit. Nam cum aſſerat præſentem prolo- gum inveniri in exemplaribus Latinis ante ſexcentos tantum annos diſcriptis: in aliis autem antiquioribus mſ. non ita conſtanter reperiri: aut fides in eo vacillat, aut diligentiā nonnihil deſideratur. Quippe quod certum ſit rariores eſſe vetuſiſſimos Biblio- rum codices, in quibus abeſt prologus, quam illi qui eunidem habent aſcriptum. Ac ne quis hiſ dictis ſcriptorem criticum protelare me putet, libros citabo assertionis meā locupletiſſimos teſtes. Duo exſtant in bibliotheca Regia ſacrorum Bibliorum vetuſiſſimi codices mſ., duo pariter ejuſdem aetatis et di- gniſtatis in bibliotheca Colbertina. Regii hiſ numeri 3561 et 3364 noſtai viſuntur: Colbertini vero num. 1 et 158. Omnia iſtac exemplaria ante tempora Ca- roli Calvi, vel codem tempore exſcripta dignoſcun- tur, nullo refragante: e quaſtior tamē iſtis mſ. prætantissimis, ac optimae notis, treſ inſigniores habent prologum memoratum ante ſeptem Epistolās Canonicas diſcriptū. Unde evidens argumentum exſurgit contra opinionem nuperi critici; maxime ſi huic auctoritatī accedat eadem probatio e manuſcriptis iterum quaṭuor bibliothecarum noſtrarum San Germanenſis, ubi ſupersunt nobis tum propria, tum Corbeiensis monaſterii exemplaria veneranda: anti- quitatis, ante octingentos annos in membranis exara- ta. Ut in Regiis et Colbertiniſ codicibus, ita et in noſtris evenit: nam nullus inter eos eſt præter no- tatum numero 15, qui non habeat prologum ad ſeptem Epistolās Apostolicas. Quos qui conſulere vo- luerit, numeris iſtis designatos habeat, 2, 4 et 25. Ex octo igitur mſ. codicibus antiquioribus, ſex ſunt qui conſtanter retinēnt præfationem, paſſim Hiero- nymo aſcriptam: in recentioribus autem nec ſem- per, nec ubique diſcripta legitor: abeſt enim in Colberliniſ codicibus num. 6155, et 6180. Certe, ſi bene memini, frequentius etiam in iis deſideratur, quam in jam laudatis vetuſiſſoribus. Hunc namque prologum cum in multis codicibus ante quadrigen- tos annos exſcriptis, in Occitania dudum, et in Aqui- tania poſitus requirerem, ab iis abeſſe mihi non raro videbatur, ut mea memoria eſt. Quod quidem etsi non eſſet, mihi contert absentia prologi in ali- quot vetuſiſſoribus libris ad probationem ejus falſita- tis. Quia noſnullæ præfationes genuine Hieronymi ſunt ſimiliter in quibusdum vetuſiſſimis mſ., rbi gratia in mſ. Regio num. 3564, abeſt præfatio

in librum Ezrae; quodque magis mirere, abeſt in tribus exemplaribus Canonis Hebraicæ veritatis præ- fatio Hieronymi in Psalterium ex Hebræo conver- ſum. Perriculum vero foret proprieſtatem libra- riōrum veterum incuriam, Hieronymo adjudicare prædictas præfationes, que cum ejus inſcriptione in tot aliis mſ. cod. leguntur ſcripte. Nihil itaque urget argumentum ſuppoſitionis prologi, quām ex ejus abſentia in nonnullis codicibus antiquis pro- bate contendit nuperus auctor.

B Notat ſecondo nomen Hieronymi nec alterius ſcriptoris fuſſe poſitum ad frontem prologi in aliquot mſ. antiquioribus: indeque colligit ratione conſen- taneum eſſe, ut credamus eam prefatiunculam aucto- rem Hieron. non habuisse. Sed pace viri hujus studiosi dixerim, parum exercitatus eis in lec- tione veterum codicum, qui tam levibus conjecturis ſuam aſtruunt opinionem. Quia manifestiſſime com- probatur nullum nomen apponi ſæpius in titulo Hieronymianarum præfationum, quando a libraſi dor- mitiſtibus reperiuntur diſcriptæ. Hujus generis ſunt mſ. cod. Bibliorum ſequentes: Codex monaſterii noſtri Montis Majoris apud Arelatem; codex emin. card. de Bonzi, qui exſtat in ejus bibliotheca Nar- honensi: Canon Hebraicæ veritatis, Carcassonensis Ecclesiæ; codex denique monaſterii noſtri B. Mariæ Deauratae apud Tolosas. In his omnibus exempla- ribus omiſſum eſt quocumque nomen auctořis in præfationum inſcriptione; atque ibi hoc modo legi- tur: *Incipit Præfatio de libro Josue; Incipit Prolo- gus in libris Regum; Incipit Præfatio in Job; Prolo- gus in Libris Esdræ; et ita de ceteris.* Nec ſolum illi, ſed et codic. Regii, Colbertini, ac San. Germanen- ſes nomen Hieronymi omiſſunt paſſim. Regio 1564 ſic Danielis prologum inſcribit: *Incipit Prologus in Daniele propheta.* Colbertinus antiquiſſimus num. 61: *Incipit Præfatio Iuſu Nare, et Judicum.* Et in li- brum Jeremiæ: *Incipit Prologus Jeremiæ prophetæ.* C San-Germanenſis noſter n. 15 initio Paralipomenon ita legit: *Incipit Liber Dabre-Jamim... Incipit Pro- logus. Si Septuaginta, etc.* Et ne diutius in iis re- cendis immoremur, codex Bibliorum San-Germanenſis n. 146 diſcripta retinet præfationes S. Hiero- nymi abſque uila epigraphe, ſeu inſcriptione. Vi- deat nuacriticus noſter, quantum diſtent ejus conje- cturæ ab ipsa rerum experientia, uuque quotidiane- locationis; id eſt, ab ipsa explorata rerum veritate.

Tertio loeo veritati conſonum eſt quod ait, pro- logum hunc non inveniti in manuſcripto Regio co- dice num. 3564; ſed falsus eſt omnino, cum ait duos eſſe ejuſdem aetatis codices manuſcriptos in Bibliotheca noſtra sancti Germani a Pratis, in quibus non legitur prologus ſeptem epistolārum canonica- rum. In omnibus namque manuſcriptis ejuſdem bibliothecarum codicibus a nobis diligenter ex- minatis, ſi unum excipias notatum num. 15, inuen- nitur ille prologus perfectus et integer, omnibusque ſuis numeris absolitus.

D C Errorum illum quartus excipit, ſi tamē unus, et non multiplex invenitur, ubi uinitur ostendere auctořem collectionis Bibliorum, qui prius omnes libros Vulgatae Latinæ, id eſt, veteris ac novi Testa- menti, uno volumine complexus eſt, edidisse prolo- gum poſitum in fronte Epistol. Canonicarum. Cer- tum eſt, inquit, præfatione in exemplari Caroli Calvi affixa initio Actuum Apostolorum, non fuſſe in hunc finem scriptam ab Hieron., ſed eſſe deſum- ptiam ex ejuſdem prologo majori, quem Galeatum vocamus; hiſque verbi concepiſt legitur: *Actus Apostolorum nudam quidem resonare historiam ride- tur, et nascentis Ecclesiæ historiam texere: ſed si no- verimus, etc.* Incogitanta hæc illi excidiſſe mani-

**E**st enim prima eorum una Jacobi, Petri duæ, Joani-  
nis tres, et Judæ una. Quæ si, ut ab eis digestæ

festum est: nam quis nesciat in prologo Hieron. Galeatō altum esse silentium de libris Novi Testamenti? Quam allucinacionem nec suis confederatis criticos auctor condonasset, si quemquam eorum in stylo decretorio, pro epist. Hieronymi ad Paulinum, prologum Galeatum recitare deprehenderet. Hujus erroris occasione venit in mentem ridicula percontatio, quia aliquando vir ceteroqui doctus quererbat a nobis, quomodo in Canone Hebr. veritatis positum esset testimonium prioris Epist. B. Joannis, ubi sermo est de Patre et Filio et Spiritu sancto. Puduit utique nos eruditum hominem adeo rudem repertum in studio divinarum Scripturarum, ut caput quintum Epist. I Joannis apostoli requireret in Pentateucho Mosis, aut in ordine Prophetarum, vel Ha- giographorum. Sed ad propositum redeamus. Praefatio posita ad frontem Actuum Apostolorum in ms. Regio Caroli Calvi excerpta est ex epistola S. Hieron. ad Paulinum, ubi post sunnarium, ac mysticam expositionem veteris Testamenti, tangit et novum breviter Testamentum, cursim indicans quid unusquisque liber contineat. De hac Epist. sumptas novimus illas partes, quæ leguntur in mss. cod. descriptæ in modum præfationis ad frontem singulorum voluminum tam veteris, quam novi Testamenti. Unde nequaquam caruit aliqua præface incola Hieronymiana auctor collectionis Vulgatae Latinae, ut novum ipse pudore cogeretur juxta sententiam nuperi critici: nam in eadem epist. ad Paulinum pulchre de Epistolis septem Canonice hæc habet Hieron.: *Jacobus, Petrus, Joannes, et Judas, sive septem Epistolas ediderunt tam mysticas, quam succinctas, et breves patriter et longas, breves in verbis, longas in sententiis; ut rarus sit, qui non in eam lectione cœcutiat.* In ms. Colbertino n. 158 posita leguntur verba isthac in fronte septem Epistolarum, licet imprudens nescio quis emendator ea expungere tentaverit. Eodem quoque loco scripta sunt in aliis tribus mss. ejusdem bibliothecæ Colbertinæ, quorum haec sunt notæ numericae, 2767, 5214 et 6419. Potuit igitur qui primus Vulgatae Latinae libros compaginavit, huc uii Praefatione ante septem Epist. Canonicas; sicut nonnulla posuit in fronte Actuum, et Apocalypses, desumpta ab Hieronymo ad Paulinum scribente. Ruit proinde moles argumentorum critici nostri, quia tota pendete conjecturis, quibus aberrare eum satis superque demonstravimus. Nos aliam viam ingredi, suppositionem prologi, de quo nunc agitur, manifestam facere conabimur aliquot validioribus argumentis.

¶ Primum petitur abs nomine Epistolarum Canonicarum, quod Hieron. ignotum erat, ut probare in promptu est ex ejusdem verbis, que non uno loco leguntur in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum. In Petro itaque, sive capite primo hujus operis in hunc modum scribit: *Simon Petrus.... scriptis duas Epistolas, quæ Catholice nominantur: quarum secunda a plerisque ejus esse negatur, propter stylum cum priore dissonantiam.* In Jacob eadem inculcat, dicens: *Jacobus, qui appellatur frater Domini.... Jerosolymorum episcopus ordinatus, unam tantum scriptis Epistolam, quæ de septem Catholicis est, quæ et ipsa ab aliquo quodam sub nomine ejus edita assertur: licet paulatim, tempore procedente, obtinuerit auctoritatem.* In Judæ denique de septem Epist. idem auctentens, totum capitulum ita contextuit: *Judas, frater Iacob, parvam quidem, quæ de septem Catholicis est, Epistolam reliquit. Et quia de libro Enoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimonium, a plerisque rejicitur.* Tamen auctoritatem verustate jam et usu meruit, et inter sanctas Scripturas computatur. Vides ergo, lector, nomen Canonicarum Epistolarum non quam ab Hieron. suisse usurpatum: sed cum de ipsis aliquid scriberet, dixisse semper, quæ Catholice nuncupan-

A sunt, ita quoque ab interpretibus fideliter in Latinum verterentur eloquium, nec ambiguitatem legen-

tur: vel, quæ de septem Catholicis est. Contra vero artifex suppositiū prologi non aliter quam Canonicas appellat: *Non idem ordo est, inquit Epistolarum septem, qua Canonicae nuncupantur, etc.* Ex hac autem appellatione non levis est conjectura auctorem prologi scripsisse post atatem Cassiodori, qui easdem septem Epist. vocat Canonicas lib. de Institutione Divinarum Litterarum c. 8: *Octurus codex, ait ille, Canonicas Epistolas continet apostolorum.* Et iterum: *Sed cum de reliquis Canonice Epistolis magna nos cogitatio fatigaret, subito nobis codex Didymi Graeco stilo conscriptus in expositionem septem Canonicarum Epistolarum, Domino lurgente, concessus est.* Hoc diverso usu vocandi Epist. septem apostolorum, facile auctorem ab Hieron. diversum, ac ætate inferiorem deprehendimus in prologo illis affixo. Catholicas appellat Hieron. cum Athanasio in epist. festiva, et cum auctore Synopseos eidem ascripita: Canonicas autem eas nominat cum Cassiodoro falsus ille Hieronymus scriptor suspecti prologi. Tamen synodus Laudicina easdem Epist. Canonicas appellavit, cum divinarum Scripturarum indicem ac Catalogum propo- suit. At hoc nomine, ut sciām, nullibi recensentur ab Hieronymo, qui Catholicas semper Epist. nominare consuevit. Hincque non obscure probamus, alium esse ac line ab Hieron. diversum scriptorem illius prologi controversi, qui quis tandem ille fuerit, sive Victor Vitensis, sive anonymous aliquis, qui prior uno corpore omnes libros Vulgatae Latinae studuit colligare.

¶ Suppositionem ejusdem prologi iterum explora- tam habere possumus, eu quod hujus auctor glorie- tur quasi magnam rem, ac utilitatem non mediocrem Ecclesie Dei procuravit, ordini proprio restituens septem Epistolas Canonicas: dicatque seriem ipsarum diversam esse apud Graecos Orthodoxos, et in Latinis exemplaribus. Hoc namque posterius falso est omnino ex Canone i. 9 vel 60 synodi Laudicenæ, ubi hoc ordine leguntur posita Epistola septem: *Jacobi una, Petri duæ, Joannis tres, Judæ una.* Eadem seriem Epistolarum observat Athanasius Epist. festiva, et auctor Synopseos Scripturarum apud Athanasiū. Gregorius quoque Nazianzenus carmine de genuinis Scripturis, Joannes Damascenus l. iv de fide Catholica c. 18, ac Nicophorus P. C. ad finem Chronologie; et quo Anastasius Bibliothecarius sic Latinae reddidit: *Catholicae Epistole: Jacobi una, Petri duæ, Joannis tres, Judæ una: simul septem, versus vero i. ccc.* Unde ergo habuit falsus ille Hieronymus non eundem esse ordinem apud Graecos, qui integrè sapient, et fidem rectam sectantur, Epistolarum septem, quæ Canonicae nuncupantur, qui in Latinis codicibus inventur; duasque Petri Epistolas priores esse apud eos in ordine ceterarum? Quis magis apud Graecos fidem rectam sectatis est, quam Athanasius, Gregorius Theologus, et Joannes Damascenus? Penes eos tamen id in est ordo Epistolarum septem Catholicarum, seu Canonicarum, qui in Latinis codicibus inventur. Quid vero tanta utilitas inesse potest in illa serie Epistolarum, in qua Jacob Epist. prima ponitur, ut hunc ordinem a se substitutum auctor prologi aquiparet puritati ac integratitudini Evangelistarum? Sed sicut, inquit, Evangelistas dudu ad veritatis lineum correxiimus, ita has proprio ordini, *Deo nos jurante, reddidimus.* Nihil facit sanctæ doctrine, neque recte fides, si primo loco, vel ultimo ponatur Epist. Jacob: modo Canonica Scripturae auctoritate eidem ascribamus cum Ecclesia Cathol. Sint priores Petri; sint ultimæ Joannis; sit media Jacob; et altera Ju- dæ: nihil inde lucrantur qui idem rectam sectantur; nihil illis etiam deperit, quibus plus inest reverentia erga verbum Dei, quam curiositatis in peculiariis lectionis ordine retinendo. Hunc etiam Episto-

D la: *ad veritatis lineum correxiimus, ita has proprio ordini, Deo nos jurante, reddidimus.* Nihil facit sanctæ doctrine, neque recte fides, si primo loco, vel ultimo ponatur Epist. Jacob: modo Canonica Scripturae auctoritate eidem ascribamus cum Ecclesia Cathol. Sint priores Petri; sint ultimæ Joannis; sit media Jacob; et altera Ju- dæ: nihil inde lucrantur qui idem rectam sectantur; nihil illis etiam deperit, quibus plus inest reverentia erga verbum Dei, quam curiositatis in peculiariis lectionis ordine retinendo. Hunc etiam Episto-

tibus facerent, nec sermonum sese varietas impugnaret [Al. varietates impugnarent] : illo præcipue

larum Canonicarum ordinem, quem tanti fecit falsus Hieronymus, a vero Hieronymo in sua editione negligutum fuisse novimus, si Cassiodoro fides habetur. Nam studiosissimus vir Cassiodorus varias Scripturæ divine cum recensuerit divisiones, numquam in illis meminit ordinis Epistolarum, quem proprium vocat scriptor prologi suspecti. Quinimmo alium diuersum affer capite duodecimo de Institutione divinarum Litterarum, cuius capituli inscriptio ista est : *Divisio Scripturæ dirinæ secundum Hieronymum.* In hac igitur divisione Hieronymiana, seu Catalogo librorum Scripturae sacre, post recensitos Evangelistas, sic legimus apud Cassiodorum : *Post hos sequuntur Epistolæ apostolorum : Petri due, Pauli quatuordecim, Joannis tres, Jacobi una, Judæ una, Actuum apostolorum Lucae liber unus, et Apocalypsis Joannis liber unus.* Quam librorum seriem si veram esse, ac Hieronymo propriam crediderimus, nec Cassiodoro disserenti delegeatur fides; impostorem prologi scriptorem pronuntiare fas erit. His adde canonem Scripturarum apud August. lib. II de Doctrina Christiana, c. 8, ubi talis exstat ordo Epistolarum Canonicarum : *His quadraginta quatuor libris Testamenti Veteris terminatur auctoritas : Novi autem quatuor libris Evangelii.... quatuordecim Epistolæ Pauli Apostoli.... Peiri duabus, tribus Joannis, una Judæ, et una Jacobi, Actibus Apostolorum libro uno, et Apocalypsis Joannis libro uno.* Augustinum autem quis nesciat editionem Hieronymianam in novo Testamento secutum fuisse, eamque cæteris omnibus prætulisse versionibus Latinis? Qui si ergo, ut ordinem Epistolarum Canonicarum minime curaret editionis Hieronymiane perpetuus landator: susquedeqne illud habet, quod, *Deo juvante, restituisset catholicus interpres?* Plus igitur momenti in hac Epistolarum serie restituta posuit prologi conditor, quam Augustinus ac Hieronymus locis citatis posuisse repellantur. Et eam ob rem aliis ab Hieronymo dicendus est, quisquis tandem fuit qui propriam scriptiōnē gloriosi nominis auctoritate defendere ac fulcire quæsivit. Scimus quidem Hieronymum in epistola ad Paulinum, codem ordine, quo nunc habentur Epistolæ in Bibliis Latinorum, dissenserisse de Jacobo, Petro, Joanne, et Iuda apostolis. Sed aliud est seriem persequi vulgarem, ususque receptam, aut certe apud diversos diversam: aliud maximum operæ pretium se facturum sperare in restitutione ordinis, proprii putati, Epistolarum Canonicarum. Non desunt hodie mss. codices Latini, in quibus descriptæ leguntur hujusmodi Epistolæ juxta seriem Graecorum, qui Petri Epistolis primum locum tribuant. Nam Colberinæ bibliothecæ codex Bibliorum vñ. sub numero 245 hunc ordinem observat inter Canonicas Epistolæ, Petri II, Jacobi I, Joannis III, Jude I. In eo tamen libro legimus testimonium Epistolæ primæ B. Joannis, ubi Pater, Verbum, et Spiritus sanctus unum esse dicuntur. Ex his planum est, nisi fallat nos opinio, ordinatorem, seu restitutorem ordinis septem Epistolarum Canonicarum, eundemque prologi auctorem, Hieronymo ætate inferiorem esse.

**C**um si ex stylo judicium habeamus de auctore prefationis, fraus illico appareat in verbis ejus. Non enim Hieronymianum stylum, et formam eloquii exprimere potuit, sed inter ipsas præstigias, et alterius personam, qua se fraudulenter induit, longe ab Hieronymo diversum se ostendit. Simile habet argumentum prefatio Hieronymi in duodecim minoribus prophetas, cum prologo suppositio ejusdem in septem Epistolas Canonicas; dissimiles autem phrasæ, ac periodi in utroque inveniuntur inæquales. Initio prefationis genuinæ ita scribit Hieronymus : *Non idem ordo est duodecim prophetarum apud Hebreos, qui et apud nos.* Unde secundum id, quod ibi

A loco ubi de unitate Trinitatis in prima Joannis Epistola positum legimus. In qua etiam ab infidelibus

legitur, hic quoque dispositi sunt. At initio falsi prologi aliter iidem sensus exprimuntur : *Non idem ordo est apud Græcos, qui integræ sapiunt, et fidem rectam sectantur, Epistolarum septem, que Canonicas nuncupantur, qui in Latinis codicibus inveniuntur. Quod, quia Petrus primus est in numero apostolorum, primæ sint etiam ejus Epistolæ in ordine ceterarum.* Confidenter dicam nihil esse in toto illo verborum ambitu, quod phrasim ac stylum sapiat Hieronymi. Et ubi invenias apud Hieronymum infinitæ Latinitatis illud quodquid? Abhorret prorsus tanta barbaries ab eloquentia Hieronymiana : abhorret et ipse tantis sermonum vitiis, quæ in contextu illius prologi sepius occurunt. Unde falsus ac supposititus jure habendus est, quamvis Eustochii virginis ibi nomen audiatur. Solent enim tergiversatores, inquit falsus Ambrosius in Epist. ad Thessalonicenses, sub nomine clari alicujus viri Epistolam fingere : ut auctoritas nominis possit commendare quod per seipsum inveniuntur conficta successu temporum, que tanto viro prorsus indigne sunt, nec etati ejus possint convenire. In duobus mss. codicibus monasterii nostri S. Andreæ secus Avenionem, hoc modo inscriptum legi sermonem quedam de Assumptione B. Marie Virginis : *Incipit sermo beati Hieronymi presbyteri ad Paulam et Eustochium, et ad virgines sub ea degentes, de Assumptione Sanctæ Mariæ.* Nihil ergo juvat in falso opere nomen Hieronymi, nihil apostrophæ ad Paulam et Eustochium conferunt auctoritatis; cum multis alia argumentis fraudis scriptio confictæ ac suppositiæ demonstratur.

**C**aeterum hunc prologum supposititum nomine Hieronymi inscribunt plures mss. codices etiam antiqui. Corbeiensis codex num. 23 in bibliotheca San-Gerinanensi nostra, minio titulum istum de scriptum retinet : *Incipit Prologus sancti Hieronymi presbyteri.* Eodem modo legit codex Bibliorum Per antiquus, qui nunc exstat in Colberina Bibliotheca sub num. 158 : nomen tamen Hieronymij secunda manu videtur in eo adiectum. In mss. duobus S. Andreæ secus Avenionem, his verbis præscribitur : *Incipit Prologus beati Hieronymi presbyteri in vii Epistolas Canonicas.* Nonnulli alii vetustiores ac recentiores similiter. Caeteri autem absque nomine alicujus auctoris : *Incipit Prologus septem Epistolarum Canonicarum.* Hactenus de prologo, ac de ejus inscriptione.

**C**um nunc ire pergamus ad Testimonium Joannis, cuius occasione nobis conscriptus videtur prologus suppositus Hieronymo. Sed laciniosæ disputationis fastidia fugientes, et in arcum verba compingentes, moneamus lectorem, versiculum 7 cap. v Epistole I Beati Joannis desiderari in multis vetustissimis exemplaribus mss. et in pluribus ejusdem etatis superpleri ad margines librorum : in recentioribus vero semper adesse, non tamen eodem ordine; quia in iis sæpissime versiculus octavus, id est, ea quæ leguntur v. 8 in Vulgata Latina, precedit versiculum septimum juxta consequentem textus sacri dispositionem : *Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in terra : Spiritus, et aqua, et sanguis ; et hi tres unum sunt. Et tres sunt qui testimonium dant in celo : Pater, Verbum, et Spiritus sanctus : et hi tres unum sunt.* Et eodem tenore Trinitatis incomprehensibilis testimonium supplent plures mss. codices antiquiores, in quibus prima librariorum manu omissum fuisse diximus. Res quidem ita se habet in mss. omnibus codicibus, tum vetustis, tum recentioribus ; sed si meminerimus hujusmodi pretermissiones proculi lapsu, et casu involuntario irreperi apud antiquos notarios, nullum movebit tanta codicum veterum discordia. Nihil enim facilius factu est, quam

translatoribus multum erratum esse a fidei veritate A aquæ, sanguinis, et spiritus, in sua editione ponentes; et Patris, Verbiq[ue], ac Spiritus testimoniis

omittere verba, quæ secundo eadem ac consequenter leguntur. Neque librorum genus aliquod repries, ubi non inoleverit similia omissionum vitia. Docet Hieronymus lib. vi Comment. in Jeremias caput xxx multa fuisse prætermissa in LXX Interpretibus, quin secundo dicebantur. Insignis est ille locus, qui rem nostram plane conficit, ideo integrum cum suo contextu sacro proponere juvabit. Jeremias igitur capite xxx, vers. 14 et 15, sic legimus scriptum: *Omnes amatores tui obtuli sunt mihi, teque non querent: plaga enim inimici percussi te castigatione crudeli: propter multitudinem iniuritatis tuae dura facta sunt peccata tua. Quid clamas super contritione tua? insanabilis est dolor tuus: propter multitudinem iniuritatis tuae, et propter dura peccata tua feci haec tibi.* Quod Commentariis suis Hieronymus illustrans, apposite haec inter multa obseruat: *Quodque sequitur, inquit, Quid clamas super contritione tua? insanabilis est dolor tuus propter multitudinem iniuritatis tuae, in LXX non habetur: videlicet quia secundo dicitur, propter multitudinem iniuritatis tuae, et dura peccata tua; et qui scribebant a principio additum putaverunt. Quatuor itaque prætermissa sunt commata in Exemplaribus Græcis LXX Interpretum; quia eadem verba secundo dicta sunt, et replicata apud Jeremiam prophetam. Sed commodiorem adhuc locum, sive exemplum efficacius ad probationem omissionis nostra nacti sumus in libro Josue, cap. xxi, vers. 36, secundum versuum Vulgatae divisionem et enumerationem. Num terna repetitiones eorum verborum, Cittates quatuor cum suburbanis ejus, quæ leguntur v. 35, 36 et 37, erroris ansam preahuere scriptoribus, qui medium, id est, 36 versiculum prætermiserunt decepti similitudine, vel eadem sermonis clausula, quæ non solum incuriosorum, sed diligentium nonnumquam obtutus confundit in describendo libros. Hinc apud Hebreos plures habebantur mss. codices antiquiores, ubi verba versiculi 36 deerant prorsus, uti absunt in veracioribus Latinis exemplaribus versionis Hieronymianæ, quam hoc Josue loco consub volumus columnæ 275 et seqq. istius editionis nostræ. Quod igitur apud Hebreos et apud Græcas librorum exscriptores non raro evenit; cur apud Latinos similes omissiones prudens lector inscitatur? Proclivis est omnino lapsus in Epistola I Beati Joannis, capite quinto, v. 7 et 8, propter eadem verba, quæ secundo dicuntur, nempe, tres sunt qui testimonium dant; et iterum, et hi tres unum sunt. Qui enim a principio scribebant Græca novi Testamenti exemplaria, postquam posuerunt in membranis, ὅτι τρεῖς εἰσὶν οἱ πατρούοντες, id est, quia tres sunt, qui testimonium dant; ad exemplar, quod præ oculis habebant, recurrentes, facile priora cum postremis sociare potuerunt, relictis omnibus intermediiis; et ita errore librariorum in plurimis libris duo versiculi in unicum coauerunt. Cumque sequi debuissent, in cœlo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt: consequenter ad jam dicta verba, ὅτι τρεῖς εἰσὶν, etc., posuerunt ista alterius versiculi: τὸ τρίποδον τὸ Δρῦμα, καὶ τὸ οὐδωρ, καὶ τὸ αἴρα: καὶ οἱ τρεῖς εἰς τὸ ἐν εἰσιν, id est, in terra: Spiritus, et aqua, et sanguis: et hi tres unum sunt. Hujusmodi exemplaribus imperfectis usi sunt apud Latinos qui Græca Epistolæ Joannis convertentes, integrum versiculum omittentes, ubi Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, unum esse dicuntur. Nec quidquam officit emendationi Hieronymianæ inutili exemplaris defectus; etiamsi concedamus ipsam non habuisse versiculum 7 cap. v Epistole I S. Joannis: sicut nec nocet, quod in vera S. Doctoris editione libri Josue, de quo supra dicebamus, absuerit eadem pericope, quæ in exemplaribus Hillelii non*

inveniebatur. Fidem econtra probant interpretis defectus translationis non absimiles exemplari priogenio. Neque vero de veritate Hebraica, vel Græca, nonnulla testimonia mutat, qui fidus est interpretis. Itaque sive omissum dixeris versiculum unum ab Hieronymo, sive non prætermisso in Epistola Joannis; nihil inde lucraberis præter incuriam, aut errorum veterum scriptorum, qui in pluribus exemplaribus duos versiculos in unum cogunt.

B Id si non erat, quare sanctissimus martyr Cyprianus scripsit lib. de Unitate Ecclesiæ, *De Paire, et Filio, et Spiritu sancto scriptum est, et hi tres unum sunt?* Ubi hæc scripta sunt, nisi in versiculo septimo capituli quinti Epistolæ prioris S. Joannis? Quare citatur testimonium illud a Victore Vitensi, Fulgentio, aliisque antiquioribus scriptoribus? Num confitum ab illis; aut ad suos sensus aptatum fuisse dixeris absque temeritatis nota? Non sic praecessores nostri, quibus curæ fuit e Patribus multa colligere ad confirmationem ejus testimonii, quod in Joannis Epistola legebant. Testis est ms. Corbeiensis codex perantiquus et optimæ notæ, qui Actus Apostolorum, septenuaginta Canonicas Epistolæ cum Joannis Apocalypsi, uno volume complectitur; notatus autem est in Bibliotheca nostra San-Germanensi numero 23. In hujus ultima pagina et folio extrario, hæc attexuit testimonia exscriptor voluminis; ut comprobata esset fides Scripturæ, de qua impräsentiarum sermonem instituimus. Ita igitur eo scriptum reperi:

C *Quoniam tres sunt qui testimonium dicunt in terra, Spiritus aqua, et sanguis. Et hi tres unum sunt in Christo Jesu. Et tres sunt qui testimonium dicunt in cœlo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt.*

D *Item. Hi sunt qui testificantur in cœlo, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus: et hi tres unum sunt.*

E *Athanasius. Tres sunt qui testimonium dicunt in cœlo: Pater, et Verbum, et Spiritus: et in Christo Jesu unum sunt.*

F *Fulgentius. Tres sunt qui testimonium perhibent in cœlo: Pater, Verbum, et Spiritus: et tres unum sunt.*

G Ingenui fateur simplicem hujus exscriptoris illudem ac diligentiam magis nobis placuisse, quam totus ille verborum apparatus nuperi critici, quo sacri contextus auctoritatem in Epist. I B. Joannis elevare gestit. Nec sine aliquo animorum mero videare possumus auctoritatem communius Catholicæ omnibus nervis contendentem, ut probet verba hæc Epist. I Joan. c. v, vers. 7: *Quoniam tres sunt qui testimonium dant in cœlo: Pater, Verbum, et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt, addita temeritate librariorum veterum; nec ab auctore hagiographo fuisse conscripta. Proh dolor! siccine additamenta librariorum, pro textu sacro nobis obruderet Ecclesia Dei, columna et firmamentum veritatis; in iis maxime Scripturæ sacræ sententiis, unde penda fides sanctissimæ Trinitatis?* Sed Ecclesiæ, inquit, auctoritas hodie nobis ingerit testimonium illud, ut authenticam Scripturam. Quasi vero aliquis Ecclesiæ Christi auctoritas corrupcias, interpolations, et extera librariorum additamenta, in verbum Dei et in Canonicas Scripturam possit convertere. Nihil dicitur obtusius; nihil divinarum Scripturarum fidei magis exitiale. Unde saniora apprecianus consilia homini litterato, qui obsequium putabat se praestitisse Deo in sua Historia Critica Scripturæ sacræ: et si plurima in ejus lucubrationibus reperiantur, quæ veterum Patrium traditiones, ac Scripturarum convellant auctoritatem. 1